
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 
Via Vigna del Principe - 88816 STRONGOLI 

Tel. 0962-818345 Fax 0962-818379 - C.F.: 81005470794 – C.M.: KRIC80900B 
e-mail: kric80900b@istruzione.it  – kric80900b@pec.istruzione.it  sito web: www.iostrongolikr.edu.it 

 

Pagina 1 

 

Oggetto: Determina per l’acquisto in affidamento diretto acquisto servizio di manutenzione hardware 
e software annualità 2023 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
mediante Ordine Diretto per un importo contrattuale pari a € 1.000,00 + IVA 22 %. 

 

CIG     ZF43B0BE43 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, che consente alla stazione 
appaltante di procedere all’ affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

KRIC80900B - AOOA24SOJX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004054 - 06/05/2023 - II.5 - I
KRIC80900B - KRIC80900B - ALBO PRETORIO - 0000013 - 06/05/2023 - G2 – GARE - I

KRIC80900B - A00 - REGISTRO DETERMINE - 0000054 - 06/05/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004054 - 06/05/2023 - II.5 - I
K

R
IC

80900B
 - K

R
IC

80900B
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000013 - 06/05/2023 - G

2 – G
A

R
E

 - I
K

R
IC

80900B
 - A

00 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000054 - 06/05/2023 - U

N
IC

O
 - I

about:blank
about:blank
mailto:kric80900b@pec.istruzione.it
http://www.iostrongolikr.edu.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 
Via Vigna del Principe - 88816 STRONGOLI 

Tel. 0962-818345 Fax 0962-818379 - C.F.: 81005470794 – C.M.: KRIC80900B 
e-mail: kric80900b@istruzione.it  – kric80900b@pec.istruzione.it  sito web: www.iostrongolikr.edu.it 

 

Pagina 2 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 
euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO    Il chiarimento Miur AOODGRUF. Reg. Uff. U.0017067 del29 luglio 2019 in cui si 
precisa che “per gli affidamenti di servizi e beni informatici e di connettività di 
qualsiasi valore è necessario ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.a. o da altro soggetto aggregatore non valendo 
l’esonero Me.PA previsto dall’art.1, comma 450. Della legge n. 296/2006 per gli 
acquisti inferiori a 5.000 euro; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

VISTA Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 
della spesa»; 

KRIC80900B - AOOA24SOJX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004054 - 06/05/2023 - II.5 - I
KRIC80900B - KRIC80900B - ALBO PRETORIO - 0000013 - 06/05/2023 - G2 – GARE - I

KRIC80900B - A00 - REGISTRO DETERMINE - 0000054 - 06/05/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004054 - 06/05/2023 - II.5 - I
K

R
IC

80900B
 - K

R
IC

80900B
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000013 - 06/05/2023 - G

2 – G
A

R
E

 - I
K

R
IC

80900B
 - A

00 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000054 - 06/05/2023 - U

N
IC

O
 - I

about:blank
about:blank
mailto:kric80900b@pec.istruzione.it
http://www.iostrongolikr.edu.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 
Via Vigna del Principe - 88816 STRONGOLI 

Tel. 0962-818345 Fax 0962-818379 - C.F.: 81005470794 – C.M.: KRIC80900B 
e-mail: kric80900b@istruzione.it  – kric80900b@pec.istruzione.it  sito web: www.iostrongolikr.edu.it 

 

Pagina 3 

DATO ATTO della non esistenza nella fattispecie di Convenzioni Consip attive idonee a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, come da allegato al presente 
documento; 

VERIFICATO  

RITENUTO 

L’esistenza di quanto richiesto sul Me.Pa.; 

che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO della necessità di acquistare un servizio di manutenzione hardware e software per 
le attrezzature informatiche in dotazione in relazione all’annualità 2023; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il corretto e continuo buon 
funzionamento dell’istituzione Scolastica;  

CONSIDERATO  
che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 
a ribasso, sono pari a euro zero, trattandosi di attività manutentive minime, per i 
quali sulla base del D.L.69/2013 detto anche "Decreto del Fare", convertito in 
Legge 98/2013, non vi è obbligo di elaborazione del DUVRI, nel caso particolare di 
lavori la cui esecuzione è  "di durata inferiore a 5 uomini-giorno, sempre che essi 
non comportino rischi derivanti dal rischio di incendio di livello elevato, ai sensi 
del D.M. 10 marzo 1998 […], o dallo svolgimento di attività in ambienti confinati, 
di cui al regolamento di cui al d.P.R. 14 settembre 2011, n. 177, o dalla presenza 
di agenti cancerogeni, mutageni o biologici, di amianto o di atmosfere esplosive o 
dalla presenza dei rischi particolari di cui all'allegato XI del presente decreto."; 

CONSIDERATO che, il prodotto è reperibile sul Mepa, e il prezzo risulta essere congruo in rapporto 
alla qualità del servizio offerto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2023;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

  

KRIC80900B - AOOA24SOJX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004054 - 06/05/2023 - II.5 - I
KRIC80900B - KRIC80900B - ALBO PRETORIO - 0000013 - 06/05/2023 - G2 – GARE - I

KRIC80900B - A00 - REGISTRO DETERMINE - 0000054 - 06/05/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004054 - 06/05/2023 - II.5 - I
K

R
IC

80900B
 - K

R
IC

80900B
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000013 - 06/05/2023 - G

2 – G
A

R
E

 - I
K

R
IC

80900B
 - A

00 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000054 - 06/05/2023 - U

N
IC

O
 - I

about:blank
about:blank
mailto:kric80900b@pec.istruzione.it
http://www.iostrongolikr.edu.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 
Via Vigna del Principe - 88816 STRONGOLI 

Tel. 0962-818345 Fax 0962-818379 - C.F.: 81005470794 – C.M.: KRIC80900B 
e-mail: kric80900b@istruzione.it  – kric80900b@pec.istruzione.it  sito web: www.iostrongolikr.edu.it 

 

Pagina 4 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del seguente 
materiale: 

CODICE MEPA DESCRIZIONE Importo senza 
IVA 

Importo 
Iva 22% 

ITS.HW1000SL Contratto manutenzione hardware e 
software annualità 2023 

€ 1.000,00 € 220,00 

Totale Ivato  € 1.220,00 

 

Offerto dall’operatore:  

Information Technology School Srls Sede legale Via Medea 11/c 95216 Catania, sede operativa Via 
Roma 103, 88900 – Crotone P. IVA 05652460873 sito web  servizi-its.com email ufficio@servizi-its.com  
Pec informationtechnologyschool@legalmail.it  

 

▪ di autorizzare la spesa complessiva indicata in intestazione, da imputare sul capitolo del 
funzionamento dell’esercizio finanziario 2023; 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D. Lgs. 50/2016 nonché coordinatore e direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ Che il pagamento verrà effettuato, previa presentazione di fatturazione elettronica, verifica 
contributiva (Durc) e, se ne ricorrono gli estremi, verifica degli inadempimenti (Equitalia). 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                

 Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Marina Agostino 

                                                    

 

KRIC80900B - AOOA24SOJX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004054 - 06/05/2023 - II.5 - I
KRIC80900B - KRIC80900B - ALBO PRETORIO - 0000013 - 06/05/2023 - G2 – GARE - I

KRIC80900B - A00 - REGISTRO DETERMINE - 0000054 - 06/05/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004054 - 06/05/2023 - II.5 - I
K

R
IC

80900B
 - K

R
IC

80900B
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000013 - 06/05/2023 - G

2 – G
A

R
E

 - I
K

R
IC

80900B
 - A

00 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000054 - 06/05/2023 - U

N
IC

O
 - I

about:blank
about:blank
mailto:kric80900b@pec.istruzione.it
http://www.iostrongolikr.edu.it/
mailto:ufficio@servizi-its.com
mailto:informationtechnologyschool@legalmail.it

		2023-05-19T12:40:43+0200
	MARINA AGOSTINO




